27 J. Véronèse, *L'Ars notoria au Moyen Âge. Introduction et édition critique*, Firenze, Micrologus's Library, SISMELE, Ed. del Galluzzo, coll. « Micrologus' Library, Salomon Latinus », 1, 2007.

PIÈCE JUSTIFICATIVE

PSEUDO-MICHEL SCOT, EXPERIMENTUM NIGROMANTIE

(*F* = Florence, Bibl. Laurent., Plut. 89 sup. 38, fol. 294v-298, daté de 1494 ;
M = Munich, BSB, Clm 849, fol. 3-5v, xv^e s., incomplet du début)

Experimentum Michaelis Scoti nigromantici.

698

[1] Si volueris per demones habere scientiam, qui in forma magistri ad te veniet cum tibi placuerit, expedit tibi primo habere quandam cameram fulgentem et nitidam, in qua numquam mulier non conversetur, nec vir ante inchoationem triginta diebus, computato itaque tempore taliter quod xxxi die sit Luna crescens et ♀ [Mercurius] ejus hora, castus per septimanam, rasmus totus ac etiam lotus, nec non vestimentis albis indutus. [2] Solus in ortu Solis, in quo et ipsa hora ♀ [Mercurii], habeas quoddam vas in quo sit lignum aloes, camphora et cipressum cum igne, ex quibus fiet fumus, et primo te totum suffumiga, scilicet primo faciem, deinde alia, postea etiam totam cameram. Quo facto, habeas oleum bacharum et totum te unge a capite usque ad pedes. Hoc facto,olve te primo versus ☉ [Solis] ortum, et sic dic, flexis genibus :

[3] O admirabilis et ineffabilis et incomprehensibilis, qui omnia ex nihilo formasti, apud quem nihil impossibile est, te deprecor cum humilitate vehementi ut mihi, famulo tuo tali, tribuas gratiam cognoscendi potentiam tuam, qui vivis et regnas cum Deo Patre per omnia secula seculorum, amen. Presta quesumus mihi tutelam angeli tui, qui me custodiat, protegat atque defendat, et adjuvet ad hujus operis consummationem, et faciat me potentem contra omnes spiritus ut vincam etiam dominem eis, et ipsi adversus me terrendi vel ledendi nullam habeant potestatem, amen. Adhesit pavimento anima mea secundum verbum tuum, sed vias meas enuntiavi, et exaudisti me ; doce me justificationes tuas ; viam justificationum tuarum instrue me, et exercebor in mirabilibus tuis. Dormitavit anima mea pre tedio ; confirma me in verbis tuis, amen. [Ps. 119, 25-28]

[4] Similiter versus occasum, meridiem et septentrionem, et debes scire quod, quando vertis te, debes te totum expoliare nudum, deinde dicere has orationes. Quo facto, debes te induere dicendo hunc psalmum : « Notus in Judea Deus », usque « quomodo cogitatio hominis, etc. » [Ps. 76, 1] Quo dicto et inducto, dic ter hec verba : « Os justus meditabor sapientiam, et

lingua ejus loquetur iudicium. » [Ps. 37, 30] Quibus dictis habeas unum frustrum panni albi de lana, que numquam fuerit in usu, et habeas quandam columbam albam totam vel cujuscumque coloris sit, et trunca ejus collum, et collige sanguinem in vaso vitreo, et de dicta columba sive cor auffer sanguinando, dictum cor in 1°. Fac cum dicto corde cruentato, in dicto panno, circulum ut apparet inferius. Quo facto, intra circulum cum ense in manu, qui ensis debet esse lucidissimus, cum quo ense avis capud debet truncari, ut dictum est, et ipsum tenendo per cuspidem, aspiciendo versus orientem, dic sic :

[5] O misericordissime Deus, creator omnium et omnium sentientiarum largitor, qui vis magis peccatorem vivere, ut ad penitentiam valeat pervenire, quam ipsum mori sordidum in peccatis, Te deprecor toto mentis affectu ut cogas et liges istos tres demones, videlicet Appolyn, Maraloch, Berich, ut debeant per virtutem et potentiam tuam mihi obedire, servire et parere, sine aliquo fraude, malignatione vel furore, in omnibus que precipio, qui vivis et regnas in unitate Spiritus Sancti, amen.

[6] Debet hec enim oratio dici novies¹ versus orientem, deinde debes dicere :

Appolyn², Maraloch, Berich, ego talis, vos exorcizo et conjuro ex parte Dei Omnipotentis, qui vos vestra elatione³ jussit antra subire profundi, ut debeatis⁴ mittere quendam spiritum peritum dogmate omnium scientiarum, qui mihi sit benivolus, fidelis et placidus, ad docendum omnem scientiam quam voluero, veniens in formam magistri ut nullam formidinem doleam percipere⁵. Fiat, fiat, fiat !

[7] Item, conjuro vos per Patrem et Filium et Spiritus Sanctum et per hec sancta nomina quorum virtute ligamine, scilicet Dobel, Uriel, Sabaoth, Semony, Adonay, Tetragramaton, Albumayzi, Loch, Moreth, Sadabyn, Rodebel, Donnel, Parabyel, Alatuel⁶, Nominam et Usobel, quatenus vos, tres reges maximi et mihi socii, mihi petenti, unum de subditis vestris mittere laboretis, qui sit magister omnium scientiarum et artium, veniens in forma humana, placibilis aplaudens mihi et erudens me cum amore, ita et taliter quod in termino xxx^{ta} dierum talem scientiam valeam adipisci, promittens post sumptionem scientie dare sibi licentiam recedendi, ut hoc etiam totiens dici debet.

1 *Experimentum... dici novies lac. M.*

2 Appolyn F] Apolin M.

3 elatione F] electione M.

4 michi *add. M.*

5 doleam percipere M] percipere valeam F.

6 Nominem *add. M.*

[8] Hec oratione⁷ vero dicta, ensem depone et involve in dicto panno, et facto fasciculo⁸, cuba super ipso ut aliquantulum dormias. Post sompnum vero surge et induas te, quia facto fasciculo⁹ homo se spoliatur et intrat cubiculum, ponendo dictum fasciculum sub¹⁰ capite. Est autem sciendum quod dictis his conjurationibus somnus accidit¹¹ virtute divina. In sompno autem apparebunt tibi tres maximi reges, cum famulis innumeris militibus et¹² peditibus, inter quos est etiam quidam magister apparens, cui ipsi tres reges jubent ad te ipsum venire paratam. Videbis enim tres reges fulgentes mira pulcritudine, qui tibi in dicto sompno viva voce loquentur dicentes : « Ecce tibi domini¹³ quod multotiens postulasti. » Et dicent illi magistro : « Sit iste tuus discipulus, quem docere tibi jubemus omnem scientiam sive artem quam audire voluerit. Doce illum taliter et erudi, ut in termino xxx dierum in quam scientiam voluerit, ut summus inter alios habeatur. » Et ipsum audies et videbis eum respondere : « Dictum mei libentissime faciam quicquid vultis. »

700

[9] His dictis, reges abibunt et magister solus remanebit, qui tibi dicit : « Surge, ecce tuus magister. » His vero dictis, excitaberis statim et aperies oculos et videbis quemdam magistrum optime indutum, qui tibi dicit : « Da mihi ensem quem sub capite tenes. » Tu vero dices : « Ecce discipulus vester, paratus est facere quicquid vultis. » Tamen debes habere pugillarem et scribere omnia que tibi dicit.

[10] Primo debes querere : « O magister, quod est nomen vestrum ? » Ipse dicit, et tu scribes. Secundo : « De quo ordine ? », et similiter scribe. His scriptis, dabis ensem¹⁴ ; quo habito, ipse recedet, dicens : « Excepta¹⁵ me donec veniam. » Tu nihil dices. Magister vero recedet et secum portabit¹⁶ ensem, post cujus recessum tu solves pannum, ut apparet inferius, etiam scribes in dicto circulo nomen ejus scriptum per te, et scribi debet etiam¹⁷ cum supradicto sanguine¹⁸. Quo scripto, involve dictum pannum et bene reconde. His factis, debes prandere solo pane et pura aqua, et illa die non egredi cameram, et cum pransus fueris, accipe pannum et intra circulum versus Appolym¹⁹, et dic sic :

7 oratione *om. M.*

8 fasciculo *M*] vasiculo *F.*

9 fasciculo *M*] vasiculo *F.*

10 fasciculum sub *M*] vasiculum super *F.*

11 accidit *M*] acculit *F.*

12 et *om. F.*

13 domini *F*] damus *M.*

14 dabis ensem *F*] debes sibi postulare ensem *M.*

15 Excepta *F*] Experta *M.*

16 secum portabit *F*] fert *M.*

17 etiam *F*] per te *M.*

18 sanguine *M*] O [*sic*] *F.*

19 Appolym *F*] Apolin *M.*

[11] O rex Appolyn²⁰, magne, potens et venerabilis, ego famulus et subditus²¹ tuus, in te credens et omnino confidens quod tu es fortior et valens. Rogo²² per incomprehensibilem majestatem tuam, ut famulus et subditus²³ tuus talis, magister meus, debeat ad me venire quam citius fieri potest, per virtutem et potentiam tuam, que est magna et maxima in secula seculorum, amen.

[12] Et similiter dicere [debes] versus Maraloth, mutando nomen, et versus Berith similiter. His dictis, accipe de dicto sanguine et scribe in medio circuli²⁴ nomen tuum cum supradicto corde, ut hic apparet inferius²⁵. Deinde scribe cum dicto corde in angulis panni illa nomina, ut hic apparent²⁶. Si autem sanguis unius avis non tibi sufficeret, potes interficere quantum²⁷ tibi placent. Quibus omnibus factis, sedebis per totum diem in circulo, aspiciens ipsum, nihil loquendo. Cum vero sero fuerit, plica dictum pannum spoliato²⁸, et intra in²⁹ cubiculum ponendo ipsum sub capite tuo, et cum posueris, dic³⁰ sic plana voce :

[13] O Appolyn³¹, Maraloch, Berich, Sathan, Belyal³², Belzebuth, Lucifer, supplico vobis ut precipiatis magistro meo, nominando ejus nomen, ut ipse debeat venire solus ante cras³³ ad me, et docere me talem scientiam sine aliqua alia fallatia, per Illum qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem, amen.

20 Appolyn F] Apolin M.

21 et subditus om. M.

22 Rogo om. F.

23 subditus F] subjectus M.

24 in medio circuli M] in circulo F.

25 Au bas du fol. 4v du ms. M, un double cercle magique est inscrit dans un carré. Les mots *Nomen magistri de tali ordine* et *Nomen discipuli* sont écrits au centre du cercle. En bas à droite du fol. 297 du ms. F, le double cercle magique comprend en son centre les mots *Fulomon* [sic], *magister de tali ordine*, et *Nomen discipuli*.

26 Dans M et F, le double cercle magique est orienté selon les quatre points cardinaux : *Oriens* (en haut), *Meridies* (à droite), *Occidens* (en bas), *Septentrio* (à gauche). Les noms de trois rois des démons, *Appolin* (*Appolyn* F), *Maralot* (*Maraloth* F) et *Sententino* (sic, pour *Berith*, absent dans F), sont inscrits entre les cercles interne et externe, alors que les noms de leurs supérieurs hiérarchiques, *Satan* (*Sathan* F), *Belzebub* (*Beelzebub* F), *Lucifer* et *Belial* (*Belyal* F), sont placés à l'extérieur des cercles, dans les directions SE, SW, NW et NE.

27 quantum M] quod F.

28 spoliato F] spolia te M.

29 in om. F.

30 dic M] dici F.

31 Appolyn F] Apolin M.

32 Belyal F] Beliath M.

33 venire solus ante cras F] venire cras ante Solis ortum M.

[14] Cave igitur et precave ne signum †³⁴ facias, propter magnum periculum. In sompno, scies quod videbis magistrum tota nocte loqui tecum, interrogans a te quam scientiam vis adiscere, et tu³⁵ dices talem. Itaque ut dictum est tota nocte cum eo³⁶ loqueris. Cum itaque excitatus fueris in ipsa nocte, surge et accende candelam, et accipe dictum pannum et dissolve, et sede in eo, scilicet in circulo, ubi nomen tuum scriptum est, ad tuum commodum, et voca nomen magistri tui, sic dicens :

[15] O talis, de tali ordine, in magistrum meum datum³⁷ per majores reges tuos, te deprecor ut venies in forma benigna ad docendum me in tali scientia, quod sim probior³⁸ omnibus mortalibus, docens³⁹ ipsam cum magno gaudio, sine aliquo labore, ac omni tedio derelicto. Veni igitur ex tuorum parte majoris qui regnant per infinita secula seculorum, amen. Fiat, fiat, fiat !

702

[16] Hiis itaque dictis, ter⁴⁰ aspicias versus occidentem, videbis magistrum venire cum multis discipulis, quem rogabis ut omnes abire jubeat, et statim recedent. Quo facto, ipse magister dicit : « Quam scientiam audire desideras ? » Tu dices talem, et tunc incipies, memento enim quod quantum tibi dicit⁴¹, tantum adiscens memorie commendabis, et omnem scientiam quam habere volueris adisces in termino xxx dierum. Et quando ipsum de camera abire voleris, plica pannum et reconde, et statim recedet ; et quando ipsum venire volueris, aperi pannum, et subito ibidem apparebit, continuando lectiones. Post vero terminum xxx dierum, doctus optime in illa scientia evades⁴², et fac tibi dare ense tuum, et dic ut vadat, et cum pace recedat. Debes iterum dicere cum pro alia ipsum invocabis habenda scientia, quod tibi dicit ad tuum libitum esse paratum. Finis⁴³ capituli scientie.